
ОБЗОР 
изменений и дополнений, внесенных постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 27.03.2020 № 23 «Об изменении 
постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 
июня 2019 г. № 53» 
в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
13.06.2019 № 53 «О стимулирующих и компенсирующих выплатах работникам 
бюджетных организаций» и  
утвержденную им Инструкцию о порядке осуществления и размерах 
стимулирующих и компенсирующих выплат работникам бюджетных 
организаций 
 

Изменения и дополнения вступили в силу с 06.04.2020. 

 

Обозначения: П — пункт, Ч — часть, А — абзац. 

 

Синим зачеркнутым — выделен текст, исключенный из Инструкции или 

замененный другим текстом.  

 

Зеленым — выделен текст, которым Инструкция дополнена или на который 

заменен исключенный текст.  

 

В обзор включены только части документа, в которые внесены изменения и 

дополнения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обзор подготовлен редакцией журнала «Руководитель. Здравоохранение» ООО 

«Информационное правовое агентство Гревцова».  

 

Источник правовой информации: Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь: 

 

 

http://www.pravo.by/upload/docs/op/W22035221_1586034000.pdf
DeVal
Текст
http://www.pravo.by/upload/docs/op/W22035221_1586034000.pdf



 2 

 

(Извлечение) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

13 июня 2019 г. № 53 

О стимулирующих и компенсирующих выплатах 

работникам бюджетных организаций 

На основании пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 

2019 г. № 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», абзаца 

одиннадцатого подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве 

здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 

здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень стимулирующих и компенсирующих выплат 

работникам бюджетных организаций, подчиненных и (или) входящих в систему 

Министерства здравоохранения, а также работникам бюджетных организаций, 

подчиненных местным исполнительным и распорядительным органам, 

относящихся к области деятельности Министерства здравоохранения (далее – 

бюджетные организации), согласно приложению. 

2. Утвердить Инструкцию о порядке осуществления и размерах 

стимулирующих и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций 

(прилагается). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 г. 

  

Министр В.С.Караник 

  

СОГЛАСОВАНО 

Министерство труда и социальной 

защиты Республики Беларусь 

  

Министерство финансов 

Республики Беларусь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 3 

  Приложение 

к постановлению  

Министерства 

здравоохранения  

Республики Беларусь  

13.06.2019 № 53  

ПЕРЕЧЕНЬ 

стимулирующих и компенсирующих выплат работникам бюджетных 

организаций, подчиненных и (или) входящих в систему Министерства 

здравоохранения, а также работникам бюджетных организаций, подчиненных 

местным исполнительным и распорядительным органам, относящихся к 

области деятельности Министерства здравоохранения 

1. Стимулирующие выплаты – надбавки: 

1.1. молодым специалистам; 

1.2. за особенности профессиональной деятельности; 

1.3. за сложность и напряженность работы; 

1.4. за обеспечение показателей деятельности; 

1.5. за высокие достижения в труде. 

1.6. за осуществление деятельности, связанной с организацией и 

оказанием медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы. 

2. Компенсирующие выплаты – доплаты: 

2.1. за работу в сельской местности; 

2.2. за особый характер труда. 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства 

здравоохранения  

Республики Беларусь 

13.06.2019 № 53 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке осуществления и размерах стимулирующих и компенсирующих 

выплат работникам бюджетных организаций 

<…> 

4. Надбавка за особенности профессиональной деятельности устанавливается: 

<…> 

А7: водителям специальных легковых автомобилей, функциональным 

назначением которых являются обеспечение оказания медицинской, в том числе 

скорой медицинской, помощи и проведение санитарно-противоэпидемических 

мероприятий, – в размере до 20 процентов оклада включительно; 

<…> 

А11: работникам с высшим немедицинским образованием (психологам, 

биологам, энтомологам, физикам, химикам, физиологам, инструкторам-методистам 

физической реабилитации, инструкторам-методистам по эрготерапии, 



 4 

инструкторам-методистам по адаптивной физической культуре, зоологам) — в 

размере до 50 процентов оклада включительно; 

А12: медицинским работникам, завершившим лечение пациентов с 

туберкулезом под непосредственным наблюдением в амбулаторных условиях с 

результатом «Излечен» или «Лечение завершено», – в размере до 50 процентов 

оклада включительно ежемесячно однократно за каждого пациента, но не более 

100 процентов оклада; 

<…> 

7. Перечень работников, которым устанавливается надбавка за высокие 

достижения в труде, конкретный размер и порядок ее выплаты определяются 

руководителями бюджетных организаций. 

7. Надбавка за высокие достижения в труде устанавливается работникам 

бюджетных организаций и максимальными размерами не ограничивается.  

Перечень работников, которым устанавливается надбавка за высокие 

достижения в труде, конкретный размер и порядок ее выплаты определяются 

руководителями бюджетных организаций. 

<…> 

9. Доплата за особый характер труда устанавливается в следующих размерах от 

базовой ставки: 

9.1. работникам бюджетных организаций (обособленных подразделений, 

структурных подразделений, кабинетов, палат, групп), медико-реабилитационных 

экспертных комиссий для пациентов, страдающих заболеваниями: 

А2: вирусом иммунодефицита человека/синдромом приобретенного 

иммунного дефицита – от 30 до 65 процентов включительно; 

<…> 

9.2. работникам бюджетных организаций (структурных подразделений, 

обособленных подразделений, кабинетов, палат, лабораторий, групп): 

лучевой диагностики, лучевой терапии, рентгеновские, радиологические 

(всех профилей), изотопные, ангиографические, по приготовлению и разливу 

радона, лучевой безопасности и дозиметрии, рентгено-ударно-волнового 

дистанционного дробления камней, патологоанатомические, трансплантации, 

паллиативной помощи, хосписы, скорой и неотложной медицинской помощи, 

экстренной консультативной медицинской помощи (выездных бригад), для 

недоношенных детей, для лежачих пациентов, ожоговые, ядерной медицины, 

заболеваний, представляющих опасность для здоровья населения, – от 10 до 30 

процентов включительно; 

анестезиолого-реанимационные, анестезиологии и реанимации, интенсивной 

терапии и реанимации, гипер- (гипо-) гемокоррекции барической оксигенации, 

гемодиализа, гемосорбции, плазмофереза, подземные, гипертермии, 

химиотерапевтические, хирургические всех профилей (за исключением 

хирургических гнойных), операционные блоки стационаров, родильные залы, 

обсервационные, эндоскопические, ультразвуковой диагностики, для 

новорожденных, процедурные (прививочные), перевязочные, центральные 

централизованные стерилизационные, физиотерапевтические, где выполняется 

работа на генераторах большой мощности, на ультравысокочастотных генераторах 

любой мощности, на аппаратах ультразвуковой терапии и крайневысокочастотной 

терапии, на лазерных установках и аппаратах, в помещениях сероводородных, 



 5 

сернистых, углесероводородных, радоновых ванн, озокерита и грязей, отпуск 

массажа, подводного душа-массажа – от 5 до 20 процентов включительно; 

9.3. работникам лабораторий (в том числе клинических и клинико-

диагностических, микробиологических, вирусологических): 

обеспечивающим обслуживание пациентов с вирусом иммунодефицита 

человека/синдромом приобретенного иммунного дефицита – от 30 до 65 процентов 

включительно; 

выполняющим серологические исследования – от 10 до 30 процентов 

включительно; 

выполняющим клинические исследования; клинико-диагностические 

исследования; цитоморфологические исследования; цитологические исследования – 

от 5 до 20 процентов включительно; 

работающим с живыми возбудителями инфекционных заболеваний 1–4 групп 

патогенности – от 5 до 20 процентов включительно; 

<…> 

9.5. работникам: 

аптек бюджетных организаций, в которых производится приготовление, 

контроль качества, отпуск и расфасовка лекарственных средств, реактивов 

(растворов), – от 5 до 20 процентов включительно; 

А3: бюджетных организаций (структурных подразделений, обособленных 

подразделений) переливания крови, осуществляющих заготовку, переработку, 

хранение и реализацию крови, ее компонентов, – от 5 до 20 процентов 

включительно; 

А4: санитарно-профилактических санитарно-эпидемиологических 

учреждений здравоохранения (структурных подразделений, обособленных 

подразделений, кабинетов, лабораторий) – от 5 до 20 процентов включительно; 

<…> 

9.6. работникам бюджетных организаций, структурных подразделений, 

обособленных подразделений, кабинетов, палат, групп (за исключением 

поименованных в подпункте 9.1 в абзаце втором подпункта 9.1 настоящего 

пункта), привлекаемых для оказания медицинской помощи (в том числе 

экстренной) пациентам: 

с вирусом иммунодефицита человека/синдромом приобретенного иммунного 

дефицита – из расчета 2 процента за каждый час работы, но не более 35 процентов в 

месяц; 

пострадавшим в результате катастрофы на ЧАЭС, других радиационных 

аварий – 5 процентов; 

<…> 

13. Надбавка за осуществление деятельности, связанной с организацией и 

оказанием медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы, 

устанавливается ректорам, первым проректорам, проректорам, деканам, 

заведующим кафедрами, профессорам, доцентам, ассистентам, старшим 

преподавателям, преподавателям, которые при реализации содержания 

образовательных программ высшего образования и дополнительного 

образования взрослых по профилю образования «Здравоохранение» 

осуществляют деятельность, связанную с организацией и оказанием 

медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы, в следующем 

размере: 



 6 

до 100 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей 

специальности и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным 

разрядам, предусмотренным пунктом 2 приложения 1 к постановлению 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 2019 г. № 52 

«Об оплате труда медицинских и фармацевтических работников, а также 

служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической деятельностью» 

(далее – постановление Министерства здравоохранения № 52); 

до 120 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей 

специальности и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным 

разрядам, предусмотренным пунктом 3 приложения 1 к постановлению 

Министерства здравоохранения № 52; 

до 140 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей 

специальности и квалификационной категории хирургического профиля, 

рассчитанного по тарифным разрядам, предусмотренным пунктом 3 

приложения 1 к постановлению Министерства здравоохранения № 52; 

до 250 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей 

специальности и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным 

разрядам, предусмотренным пунктами 2 и 3 приложения 1 к постановлению 

Министерства здравоохранения № 52, при оказании высокотехнологичной 

медицинской помощи; 

до 230 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей 

специальности и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным 

разрядам, предусмотренным пунктом 3 приложения 1 к постановлению 

Министерства здравоохранения № 52, при осуществлении интенсивной 

терапии пациентов после оказания высокотехнологичной медицинской 

помощи; 

до 220 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей 

специальности и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным 

разрядам, предусмотренным пунктами 2 и 3 приложения 1 к постановлению 

Министерства здравоохранения № 52, при выполнении сложных медицинских 

вмешательств; 

до 210 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей 

специальности и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным 

разрядам, предусмотренным пунктом 3 приложения 1 к постановлению 

Министерства здравоохранения № 52, при осуществлении интенсивной 

терапии пациентов после выполнения сложных медицинских вмешательств. 

Надбавка за осуществление деятельности, связанной с организацией и 

оказанием медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы, 

устанавливается работнику по одному из оснований. Конкретный размер и 

порядок ее выплаты определяется руководителем учреждения высшего 

образования, учреждения дополнительного образования взрослых, которое 

реализует содержание образовательных программ высшего образования и 

дополнительного образования взрослых по профилю образования 

«Здравоохранение». 

  

 

 


